
         P á g i n a  | 1 

 
 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 

 

 

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO 

 

 

 

 

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DO FORO REGIONAL DO SARANDI DA COMARCA 

DE PORTO ALEGRE/RS 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor DANIEL VITOR RIZZI ISOTTON, Juiz de direito da 2ª VARA 

CÍVEL DO FORO REGIONAL DO SARANDI DA COMARCA DE PORTO ALEGRE/RS, autoriza 

GIANCARLO PETERLONGO L. MENEGOTTO, Leiloeiro Oficial, a vender em público leilões, em 

dias, hora e local abaixo citados, os bens descritos, referente ao Processo de N.º 5000526-

30.2015.8.21.5001/RS, em que BANCO DO BRASIL S/A move contra  SUZETE CONCEICAO 

MACHADO; PAVISUL METALURGICA LTDA; DANIEL WERNER. 

 

 

 

1º LEILÃO SOMENTE ONLINE: Fechamento em 16 de setembro de 2025, às 14h; LANCE 

MÍNIMO pelo valor da avaliação, não havendo lance, seguirá ao:  

2º LEILÃO SOMENTE ONLINE: Fechamento em 23 de setembro de 2025, às 14h; LANCE 

MÍNIMO correspondente a 50% do valor da última avaliação. 

 

 

NA MODALIDADE ONLINE: Os bens poderão ser visualizados, no endereço eletrônico 

http://www.peterlongoleiloes.com.br. A abertura para lances iniciará 05 dias antes da data aprazada 

para os leilões, devendo os interessados efetuarem o cadastro prévio no prazo de 24h. de antecedência. 

Os leilões encerrarão às 14h da data marcada. Havendo lances nos 3 (três) minutos antecedentes ao 

termo final do leilão, o horário de fechamento do pregão, será prorrogado automaticamente em 3 

(três) minutos para que todos os usuários interessados tenham a oportunidade de ofertar novos lances 

http://www.peterlongoleiloes.com.br/


         P á g i n a  | 2 

 
 

(art. 21, caput da resolução 236 do CNJ). OBS.: Para que seja confirmado o cadastro pela internet, 

será obrigatório no ato do seu preenchimento, anexar cópias dos documentos solicitados no site acima. 

A aprovação do cadastro será confirmada através do e-mail informado pelo usuário, tornando-se 

indispensável mantê-lo válido e regularmente atualizado. 

BENS: LOTE ÚNICO: 

 

ITEM UNID QT CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA LOCAL PREÇO 

ITEM 

PREÇO 

TOTAL 

1 PC 55 002106 PINO DA ALAVANCA 

DA BARRA DO 

DISTRIBUIDOR D-

72A 

ALMEIDA 3E61 14.0 770.0 

2 PC 3 008031 REGISTRO DA 

BARRA DO 

DISTRIBUIDOR D-

72A 

ALMEIDA 3E86 69.0 207.0 

3 PC 1 008126 REGISTRO AGULHA 

3/8" BSP - 150 L 

DISTRIBUIDOR 

ASFALTO SDA 6037A 

SUPER 3E85 23.0 23.0 

4 PC 1 008222 VALVULA DE 

SEGURANCA - 

DISTRIBUIDOR D-

72A 

ALMEIDA 3E46 35.0 35.0 

5 PC 1 05583 FAROL 24V - 70W - 

VIBRO SA-114C 

SUPER 3A1 145.0 145.0 

6 PC 1 06120 TAMPA DO 

RADIADOR VW 

2BA121321B 

SUPER 1E44 25.0 25.0 

7 PC 4 08106 VALVULA DE 

ESFERA 1/2" - FIG 973 

(MIPEL) 

DISTRIBUIDOR 

ASFALTO SDA 6037A 

SUPER 3E70 30.0 120.0 

8 PC 1 11E1313 BUCHA DO FIXADOR 

- VIBRO 

ACABADORA SA-11 

SUPER 1E75 97.0 97.0 



         P á g i n a  | 3 

 
 

9 PC 2 111240 PARAFUSO DA RODA 

ROSCA DIREITA - 

VIBRO SA-15/11 

SUPER 1E36 65.0 130.0 

10 PC 1 11E157 ENGRENAGEM M-

Z18 ASA 100 - VIBRO 

SA-14 

SUPER 1B1 350.0 350.0 

11 PC 1 11E160 ANEL DE VEDAÇÃO - 

VIBRO SA-11 

SUPER 4E12 45.0 45.0 

12 PC 1 11E175 ANEL DE VEDAÇÃO - 

VIBRO SA-11 

SUPER 4E13 50.0 50.0 

13 PC 14 11E226 PARAFUSO DA RODA 

ROSCA ESQUERDA - 

VIBRO SA-15/11 

SUPER 1E35 65.0 910.0 

14 PC 1 11E240 ENGRENAGEM 

SIMPLES Z-50 ASA 80 

VIBRO SA-14 

SUPER 1B1 1350.0 1350.0 

15 PC 1 11E465 MANCAL DO 

DISPOSITIVO DE 

COMANDO - VIBRO 

SA-15 

SUPER 1A1 245.0 245.0 

16 PC 33 11E662 ARRUELA DE 

AJUSTE DA VIBRO 

SA-15/11 

SUPER 1E43 3.0 99.0 

17 PC 1 11E787 ANEL ESPAÇADOR 

DA VIBRO SA-

15/12/11 

SUPER 1E73 18.0 18.0 

18 PC 8 11E876 ESTICADOR MOVEL 

DA VIBRO SA-

15/12/11 

SUPER 1B1 136.0 1088.0 

19 PC 1 11E878 MOLA DA VIBRO SA-

15/12 

SUPER 2E13 30.0 240.0 

20 PC 1 111177 ROLAMENTO 62306 

2RS1 DA VIBRO SA-

114C 

SUPER 3D3 130.0 130.0 

21 PC 1 12336 KIT DE VEDAÇÃO 

DA VIBRO SA-115D 

SUPER 1D34 120.0 120.0 

22 PC 1 12497 KIT REPARO 

CILINDRO 

HIDRAULICO DA 

VIBRO SA-115C 

SUPER 1D33 125.0 375.0 



         P á g i n a  | 4 

 
 

23 PC 4 12498 KIT REPARO PISTÃO 

HIDRAULICO DA 

VIBRO SA-114C/115C 

SUPER 1D5 160.0 640.0 

24 PC 1 13718 KIT REPARO 

CILINDRO DUPLO 

DA VIBRO SA-115C 

SUPER 1D6 180.0 180.0 

25 PC 6 16280 PARAFUSO RODA 

TRASEIRA DIR. - 

ROSCA ESQ. - VIBRO 

SA-115D/SA-15 

SUPER 4D7 20.0 120.0 

26 PC 3 1000-31400H KIT REPARO PISTÃO 

PNEUMÁTICO 3.1/4" - 

USINA DE ASFALTO 

HIPER 1D8 120.0 360.0 

27 PC 2 110112 CUBO DA RODA 

VIBRO ACABADORA 

SA-11 

SUPER 3A 1350.0 2700.0 

28 PC 2 11D118 CUBO (BRUTO) DA 

RODA VIBRO 

ACABADORA SA-11 

SUPER 6B0 600.0 1200.0 

29 PC 4 11E1183 ENGRENAGEM 

SIMPLES Z-15 VIBRO 

SA-14 ANTIGA 

SUPER 1B1 120.0 480.0 

30 PC 1 11E1228 SUPORTE 

ROLAMENTO C/ 

REGULAGEM DE 

ESPESSURA VIBRO 

SA 15/12/11 

SUPER 1E81 250.0 500.0 

31 PC 1 11E729 ENCOSTO DO 

PARAFUSO DA RODA 

- VIBRO SA-11 

SUPER 1E81 12.0 12.0 

32 PC 1 15228 KIT REPAROS P/ 

VIBRO AF 5000/AF 

6000 

CIBER 1D6 135.0 135.0 

33 PC 8 15229 KIT REPAROS P/ 

VIBRO AF 4500/AF 

5000/AF 6000 

CIBER 2D71 170.0 1360.0 

34 PC 1 15950 KIT REPARO PISTAO 

3/4" ASCOVAL - 

USINA DE ASFALTO 

CIBER 1D8 210.0 210.0 



         P á g i n a  | 5 

 
 

35 PC 1 19103 KIT REPARO - VIBRO 

SA-115D 

SUPER 1D6 145.0 145.0 

36 PC 3 19058 KIT REPARO - VIBRO 

SA-114C 

SUPER 1D4 128.0 384.0 

37 PC 1 106110 ENGRENAGEM 

DUPLA Z-17 ASA 80 - 

USINA DE SOLOS 

100/200 

SUPER 1B2 350.0 350.0 

38 PC 8 125105 MOLA DA 

EMBREAGEM VIBRO 

SA 15/14/12 

SUPER 2E14 230.0 1840.0 

39 PC 6 127E101 ANEL ESPAÇADOR 

DA EMBREAGEM EM 

VIBRO SA 15/14/12 

SUPER 1E32 25.0 150.0 

40 PC 7 127E102 ANEL ESPAÇADOR 

DA EMBREAGEM EM 

VIBRO SA 15/14/12 

SUPER 1E31 30.0 210.0 

41 PC 1 13E167 REFORÇO DA 

ALISADORA 500MM 

VIBRO SA 18/15 

SUPER 4B1 300.0 300.0 

42 PC 3 13E174 REFORÇO DA 

ALISADORA 250MM 

VIBRO SA 18/15 

SUPER 4B1 250.0 750.0 

43 PC 2 13D175A RODA DIANTEIRA - 

ARO DE METAL 

VIBRO SA 15/11 

SUPER  3540.0 7080.0 

44 PC 1 13302 KIT REPARO PISTAO 

HIDRAULICO VIBRO 

SA 114C/115C 

SUPER 1D6 285.0 285.0 

45 PC 2 13E308 GARFO (BRUTO) 

CAIXA DE REDUÇÃO 

VIBRO SA 14 

SUPER 4E1 30.0 60.0 

46 PC 2 13353 MANCAL MP 55 + UC 

212 Ø 2.3/16" 

 2A1 350.0 700.0 

47 PC 1 13E419 PARAFUSO DE 

REGULAGEM 

CONTROLE DE 

NÍVEL VIBRO SA 

15/12 

SUPER 4B1 240.0 240.0 



         P á g i n a  | 6 

 
 

48 PC 2 13E584 FLANGE DE 

ACOPLAMENTO DO 

CARDAN VIBRO SA 

15/12 

SUPER 2A1 160.0 320.0 

49 PC 16 14C102D SAPATA DA ESTEIRA 

DIREITA VIBRO SA 

14/12 

SUPER  180.0 2880.0 

50 PC 96 14C102D SAPATA DA ESTEIRA 

DIREITA C/ DEFEITO 

VIBRO SA 14/12 

SUPER  90.0 8640.0 

51 PC 23 14C102E SAPATA DA ESTEIRA 

ESQUERDA VIBRO 

SA 14/12 

SUPER  180.0 4140.0 

52 PC 1 14D102 EIXO ESTRIADO 

COM ENGRENAGEM-

Z 20 VIBRO SA 14/16 

SUPER 2A1 960.0 960.0 

53 PC 1 14E1040 ESPAÇADOR CJ 

MONTADO DO 

TRUCK VIBRO SA 

14/12 

SUPER 1E51 65.0 65.0 

54 PC 1 14E1041 ANEL DE ENCOSTO 

CJ MONTADO DO 

TRUCK VIBRO SA 

14/12 

SUPER 1E52 40.0 40.0 

55 PC 1 14D1115 TAMPA SEM FURO 

CJ TRANSMISSÃO 

VIBRO SA 16 

SUPER 1B1 235.0 470.0 

56 PC 2 14E1174 PARAFUSO ALLEN 

3/8" VIBRO SA 12 

SUPER 1E34 15.0 30.0 

57 PC 2 14D118 EIXO DO ROLETE 

SUPERIOR VIBRO SA 

14/12 

SUPER 2A1 175.0 350.0 

58 PC 1 14E1207 REFORÇO DA 

ALISADORA 250 MM 

- MESA VIBRO SA 

15/12 

SUPER 4B1 150.0 600.0 

59 PC 4 14E1208 REFORÇO DA 

ALISADORA 500 MM 

- MESA VIBRO SA 

15/12 

SUPER 4B1 350.0 1400.0 



         P á g i n a  | 7 

 
 

60 PC 5 14E1209 REFORÇO DA 

ALISADORA 750 MM 

- MESA VIBRO SA 

15/12 

SUPER 4B1 400.0 2000.0 

61 PC 1 11E126 ANEL ENCOSTO CJ 

CARACOL - VIBRO 

AF 5000/SA 12 

SUPER 1E85 88.0 88.0 

62 PC 2 14E1231 ANEL ESPAÇADOR 

CAIXA REDUÇÃO 

VIBRO SA 15/11 

SUPER 1E25 40.0 80.0 

63 PC 3 14E1232 ANEL ESPAÇADOR 

CARACOL VIBRO SA 

114/SA 15 

SUPER 1E30 32.0 192.0 

64 PC 3 14E1447 ESCALO DO CJ MESA 

COMPACTADORA 

VIBRO SA 15/11 

SUPER 2E35 75.0 225.0 

65 PC 1 14E1521 PINO DA ESTEIRA 

VIBRO SA 14/12 

SUPER 3A3 35.0 70.0 

66 PC 2 14E1903 TAMPA DA 

ENGRENAGEM DO 

ESTICADOR VIBRO 

SA 14 

SUPER 1E45 35.0 70.0 

67 PC 1 14E1936 BORDA DE ATAQUE 

250 MM DA MESA 

VIBRO SA 14/15/11 

SUPER 2A2 240.0 240.0 

68 PC 1 14E1940 CONTRA PESO - CJ 

DOS VIBRADORES 

VIBRO SA 15/11 

SUPER 2A1 140.0 280.0 

69 PC 2 14E1951 PINO DO CJ DA 

MESA 

COMPACTADORA 

VIBRO SA 14/15/11 

SUPER 2E34 40.0 240.0 

70 PC 1 14E1952 HASTE DO PISTÃO 

HIDRAULICO VIBRO 

SA 14/12 

SUPER 2B1 370.0 740.0 

71 PC 1 14D2012R KIT REPARO PISTÃO 

HIDRAULICO VIBRO 

SA 14/12 

SUPER 1D6 150.0 150.0 

72 PC 1 14E3436 ANEL ESPAÇADOR 

TRANSMISSÃO 

SUPER 2E14 260.0 260.0 



         P á g i n a  | 8 

 
 

PRINCIPAL VIBRO 

SA 15/12/11 

73 PC 3 14E3497 ESPACADOR VIBRO 

SA 14/12 

SUPER 4E32 45.0 135.0 

74 PC 3 14D367 GARFO (BRUTO) 

CAIXA DE REDUÇÃO 

VIBRO SA 14 

SUPER 4E43 50.0 150.0 

75 PC 1 14D418 EIXO DO ROLETE 

GUIA VIBRO SA 14/12 

SUPER 2A2 170.0 170.0 

76 PC 6 14E426 ANEL DE ENCOSTO 

CJ DA ESTEIRA 

VIBRO SA 14/12 

SUPER 1E54 75.0 450.0 

77 PC 2 14E431 ENGRENAGEM Z-46 

CAIXA DE REDUÇÃO 

VIBRO SA 16 

SUPER 2A1 860.0 1720.0 

78 PC 1 14E440 ARRUELA DA 

TRANSMISSÃO 

PRINCIPAL VIBRO 

SA 16/15/12/11 

SUPER 1E65 68.0 68.0 

79 PC 1 14E514 TAMPA DA RODA 

MOTRIZ DA ESTEIRA 

VIBRO SA 500/14/12 

SUPER 2A1 260.0 260.0 

80 PC 1 14E515 JUNTA DA TAMPA 

RODA MOTRIZ 

VIBRO SA 500/14/12 

SUPER 2D84 80.0 80.0 

81 PC 2 14D581 EIXO DO VIBRADOR 

500 MM DA MESA 

VIBRO SA 15/11 

SUPER 2A2 660.0 1320.0 

82 PC 3 14D600R KIT REPARO PISTAO 

HIDRAULICO VIBRO 

SA 14 

SUPER 1D4 150.0 450.0 

83 PC 1 14D610 KIT REPARO PISTAO 

HIDRAULICO VIBRO 

SA 15 

SUPER 1D7 155.0 155.0 

84 PC 1 14666 KIT REPARO PISTAO 

HIDRAULICO VIBRO 

SA 114C 

SUPER 2D3 50.0 50.0 

85 PC 3 14E679 GARFO (BRUTO) 

CAIXA DE REDUÇÃO 

VIBRO SA 14 

SUPER 4E45 50.0 150.0 



         P á g i n a  | 9 

 
 

86 PC 26 14E685 MOLA Ø 11 X 50 

CAIXA REDUÇÃO 

VIBRO SA 14/12/11 

SUPER 2E16 10.0 260.0 

87 PC 1 14E686 PARAFUSO 3/4" 

CAIXA DE REDUÇÃO 

VIBRO SA 15/12/11 

SUPER 2E45 28.0 28.0 

88 PC 7 14E909 ESPACADOR DA 

MESA 

COMPACTADORA 

VIBRO SA 15/12/11 

SUPER 1E86 35.0 245.0 

89 PC 2 18D027 EIXO COM 

ENGRENAGEM 

VIBRO SA 12 

SUPER 2B2 637.0 1274.0 

90 PC 1 18E120 ENGRENAGEM Z-10 

ASA 140 VIBRO SA 12 

SUPER 2B1 320.0 320.0 

91 PC 2 15E010 ELO DO PISTÃO 

(BRUTO) 

HIDRÁULICO VIBRO 

SA 15/14/12/11 

SUPER 3E93 20.0 40.0 

92 PC 1 160D100R KIT REPARO PISTÃO 

HIDRÁULICO VIBRO 

SA 15 

SUPER 1D32 105.0 105.0 

93 PC 1 161E100 HASTE PARA PISTÃO 

163D100 VIBRO SA 15 

SUPER 2B1 310.0 310.0 

94 PC 2 161E106 ARRUELA PISTÃO 

163D100 VIBRO SA 15 

SUPER 1E63 16.0 32.0 

95 PC 16 163D100R KIT REPARO PISTÃO 

HIDRÁULICO VIBRO 

SA 15 

SUPER 1D7 105.0 1680.0 

96 PC 5 165D100R KIT REPARO PISTÃO 

HIDRÁULICO 

SUPER 1D8 110.0 550.0 

97 PC 1 194E106 FLANGE POLIA 

MESA 

COMPACTADORA 

VIBRO SA 15 

SUPER 2B2 640.0 640.0 

98 PC 1 200237 ENGRENAGEM 

ACIONAMENTO DO 

TRANSPORTADOR 

VIBRO AF 5000 PLUS 

CIBER 1A4 480.0 480.0 



         P á g i n a  | 10 

 
 

99 PC 1 200284 ENGRENAGEM Z-18 

ASA 100 VIBRO AF 

5000 PLUS 

CIBER 1A4 440.0 440.0 

100 PC 1 200797 CHAPA FRONTAL 

PISO ESQUERDO 

VIBRO AF 4000/AF 

4500 

CIBER  900.0 900.0 

101 PC 36 200127R KIT REPARO PISTÃO 

HIDRÁULICO 

ESPALHADORA SD-1 

SUPER 1D11 80.0 2880.0 

102 PC 2 20E146 RODA DENTADA 

TRIPLA Z-57 BS 

ESPALHADORA SD-1 

SUPER 3B4 1280.0 2560.0 

103 PC 2 20E147 PARAFUSO TENSOR 

ESPALHADOR SD-1 

SUPER 4E91 65.0 130.0 

104 PC 1 20E148 MOLA TENSORA 

ESPALHADORA SD-1 

SUPER 2B2 1280.0 1280.0 

105 PC 2 20E820 PORCA PARAFUSO 

DO REGISTRO 

ESPALHADORA SD-1 

SUPER 3E91 70.0 140.0 

106 PC 1 20E892 ESPACADOR 

ESPALHADORA SD-1 

SUPER 1E61 25.0 25.0 

107 PC 2 21735 PINO GRAXEIRA 

VIBRO SA 114C/AF 

4000/AF 5000 

CIBER 1E13 240.0 480.0 

108 PC 1 23003 KIT REPARO PISTÃO 

HIDRÁULICO 30972 

VIBRO SA 500 

SUPER 1D5 100.0 100.0 

109 PC 3 23003 KIT REPARO PISTÃO 

HIDRÁULICO 39144 

VIBRO SA 114C 

SUPER 1D7 95.0 285.0 

110 PC 7 270-121000 MANGUEIRA 

FLEXÍVEL 1/2" X 1000 

MM USINA DE 

ASFALTO UA 100/140 

SUPER 2B1 120.0 840.0 

111 PC 2 270-122000 MANGUEIRA 

FLEXÍVEL 1/2" X 500 

MM USINA DE 

ASFALTO UA 100/140 

SUPER 2B1 88.0 176.0 



         P á g i n a  | 11 

 
 

112 PC 25 28000972 REGISTRO 1/2" F/F 

MACHO NIAGARA - 

DISTRIBUIDOR D72A 

ALMEIDA 3E71 32.0 1600.0 

113 PC 1 29095 KIT VEDAÇÃO DA 

RODA GUIA VIBRO 

AF 5000/6000 

CIBER 4D82 575.0 575.0 

114 PC 1 29096 KIT VEDAÇÃO 

CILINDRO DO 

ESTICADOR VIBRO 

AF 5000/6000 

CIBER 2D10 2550.0 2550.0 

115 PC 2 30011293 ENGRENAGEM Z-13 

ASA 100 VIBRO VDA 

600/411 

TEREX 3B1 410.0 820.0 

116 PC 1 30041246 CUBO DA 

ENGRENAGEM 

MOTRIZ DA ESTEIRA 

VIBRO VDA 600 

TEREX 3B4 2020.0 2020.0 

117 PC 1 30041250 PROTEÇÃO DO LADO 

ESQ. 

TRANSPORTADOR 

ASFALTO VIBRO 

VDA 121 

TEREX  295.0 295.0 

118 PC 1 30041251 PROTEÇÃO 

LATERAL DIR. 

MENOR TRANSP. 

ASFALTO VIBRO 

VDA 121 

TEREX  38.0 38.0 

119 PC 1 31E422 ENGRENAGEM 

DUPLA Z-15 ASA 80 

ESPALHADORA 

SPREADER SS-31 

SUPER 2B1 360.0 360.0 

120 PC 30 34013717 PALHETA DIREITA 

MISTURADOR - 

LAMA ASFÁLTICA 

HIPER 4A1 96.0 2880.0 

121 PC 30 34013718 PALHETA 

ESQUERDA 

MISTURADOR - 

LAMA ASFÁLTICA 

HIPER 4A1 96.0 2880.0 

122 PC 1 34036401 PROTEÇÃO 

LATERAL DIREITA 

TEREX  230.0 230.0 



         P á g i n a  | 12 

 
 

MAIOR TRANSP. 

AFALTO VDA 421 

123 PC 1 34036402 PROTEÇÃO 

LATERAL 

ESQUERDA MAIOR 

TRANSP. AFALTO 

VDA 421 

TEREX  230.0 230.0 

124 PC 3 34038407 BUCHA DA RODA 

DIANTEIRA VIBRO 

SA 115D/115C 

SUPER 2B1 315.0 945.0 

125 PC 6 35C100R BRAÇO ESQUERDO 

5.1/2" MISTURADOR 

USINA ASFALTO 

PMF35D 

ALMEIDA 2B1 48.0 288.0 

126 PC 2 38379 BARRA DE LEVANTE 

DA MESA VIBRO SA 

500/SA 115D/SA 114C 

SUPER 2E1 152.0 304.0 

127 PC 4 38378 BUCHA DE NYLON 

DA MESA VIBRO SA 

500/SA 115D/SA 114C 

SUPER 4E52 22.5 90.0 

128 PC 4 38380 BUCHA DE NYLON 

DA MESA VIBRO SA 

500/SA 115D/SA 114C 

SUPER 4E53 22.5 90.0 

129 PC 1 38456 TAMPA DO MANCAL 

DO ROLETE APOIO 

USINA ASFALTO 

UADM 100/150 

CIBER 2B1 246.0 246.0 

130 PC 1 38550 ARRUELA MENOR SUPER 4E16 105.0 105.0 

131 PC 48 39-061 PALHETA 5" X 5" DO 

MISTURADOR USINA 

DE ASFALTO 

DIVERSAS 

SUPER 4A5 65.0 3120.0 

132 PC 1 39-075 REVESTIMENTO DA 

PORTA DO 

MISTURADOR UA 

30/40 

SUPER 3B4 870.0 870.0 

133 PC 5 39-077 BRAÇO ESQUERDO 

DO MISTURADOR 

(PRETO) UA 30/40 

SUPER 4B2 119.0 595.0 



         P á g i n a  | 13 

 
 

134 PC 1 400-0001 ROTOR BOMBA 

D'ÁGUA 4" 

BECK 2B1 330.0 330.0 

135 PC 2 400-0016 VÁLVULA C/ BICO E 

BRAÇO FERLEX 

COMPLETA 

FERFLEX 4E84 250.0 500.0 

136 PC 1 400-2173 CILINDRO AUXILIAR 

DA EMBREAGEM - 

RCCE 2173.1 

VARGA 2B1 240.0 240.0 

137 PC 1 400-8203 GARFO IMPEL 8203 Ø 

INT 19 MM 

INPEL 2E53 139.0 139.0 

138 PC 4 40E101 PINO DA COMPORTA 

DO MISTURADOR 

USINA ASFALTO UA 

40/60 T/H 

SUPER 2E24 120.0 480.0 

139 PC 1 41737 BICO ÓLEO DIESEL 

DO QUEIMADOR MC-

10 USINA UADM 150 

CIBER 3E74 290.0 290.0 

140 PC 1 42-1094 SUPORTE DA PEDRA 

CÔNICA 43E120 - 

UA100/120 

SUPER 3B5 1375.0 1375.0 

141 PC 18 42-176 MANCAL DO 

ROLETE DE APOIO 

SUPERIOR (BRUTO) - 

US 350/600T/H 

SUPER 2B2 65.0 1170.0 

142 PC 2 42-184 PARAFUSO 

ESTICADOR DA 

CORREIA - UA 

100/140 

SUPER 2A1 242.0 484.0 

143 PC 20 42-186 PARAFUSO MAIOR 

DO DOSADOR - UA 

100/140 

SUPER 1E96 55.0 1100.0 

144 PC 31 42-187 PARAFUSO MENOR 

DO DOSADOR - UA 

100/140 

SUPER 1E95 50.0 1550.0 

145 PC 1 42-202 ROLETE 4" X 640 

X780 MM - EIXO 25 

LISO - UA 100/140 

SUPER 4A2 350.0 350.0 

146 PC 1 42-205 MOLA MAIOR Ø 35 X 

90 (SILO) UA 100/140 

SUPER  120.0 120.0 



         P á g i n a  | 14 

 
 

147 PC 2 42-206 TAMPA CEGA DO 

MANCAL APOIO 

UADM 150 

SUPER 2A2 380.0 380.0 

148 PC 42 42-207 MOLA MENOR Ø 35 X 

60 (SILO) - UAD 

100/140 

SUPER 4E34 18.0 756.0 

149 PC 1 42-331 EIXO DO ESTICADOR 

- USINA UA 60/80 - 

100/140 

SUPER 2E43 28.0 28.0 

150 PC 1 42-350 POLIA DO MOTOR 

DO SECADOR DE 

USINA DE ASFALTO 

100/120 

SUPER 2B2 650.0 650.0 

151 PC 4 42-351 FLANGE DE 

FIXAÇÃO (BRUTO) 

PISTÃO 

PNEUMÁTICO 5" - 

USINA 100/140 

SUPER 3A1 455.0 1820.0 

152 PC 2 42-358 FLANGE DE 

FIXAÇÃO (BRUTO) 

PISTÃO 

PNEUMÁTICO 3/4" - 

USINA 100/140 

SUPER 3A1 65.0 130.0 

153 PC 18 42-847 SUPORTE DA MOLA 

DO SILO - USINA 

ASFALTO 100/140 - 

US 350/600 T/H 

SUPER 1E93 45.0 810.0 

154 PC 6 42E160 ROTOR DA 

VENTILHA DO 

MAÇARICO (BRUTO) 

USINA ASFALTO 

100/140 T/H 

SUPER 3A1 135.0 810.0 

155 PC 1 42E367 TAMPA DO MOLA 

DO ELEVADOR 

QUENTE - USINA 

ASFALTO 60/80 - 

100/140 

SUPER 1E94 47.0 47.0 

156 PC 1 42D52 ROTOR DA 

VENTILHA DO 

QUEIMADOR USINA 

SUPER 3E4A 580.0 580.0 



         P á g i n a  | 15 

 
 

ASFALTO 30/40 - 

40/60 

157 PC 1 44358 BICO DO 

QUEIMADOR MC-8 

USINA ASFALTO DE 

1465 

SUPER 3E84 320.0 320.0 

158 PC 2 44E146 LABIRINTO 

ESQUERDO DA 

PENEIRA - USINA 

ASFALTO 100/120 

SUPER 3A1 580.0 1160.0 

159 PC 4 45E806 CHAPA ALISADORA 

3/8" X 250 MM DA 

MESA VJ 300F/VIBRO 

SA 115D 

SUPER 3B4 225.0 900.0 

160 PC 4 49348 ARRUELA 

ESPAÇADORA DA 

MESA ALISADORA 

VIBRO SA 114C 

SUPER 1E56 42.0 168.0 

161 PC 10 500KD100 KIT REPARO PISTÃO 

PNEUMÁTICO 5" 

NOVO - USINA DE 

ASFALTO 120/120 

SUPER 1D9 220.0 2200.0 

162 PC 2 50D128R KIT REPARO PISTÃO 

HIDRÁULICO - 

USINA SOLOS 350/600 

T/H 

SUPER 1D10 280.0 560.0 

163 PC 1 502105 ENGRENAGEM 

SIMPLES Z-38 - 

USINA SOLOS 100/120 

T/H 

SUPER 3A1 850.0 850.0 

164 PC 1 52713 COXIM DE 

BORRACHA MESA 

SME 405 DV - VIBRO 

AF 4500/AF 5000/AF 

5000 PLUS 

CIBER 1E85 62.0 62.0 

165 PC 2 592950351300 BRAÇO DO 

MISTURADOR 

ESQUERDO - USINA 

ASFALTO CM 35 

FAÇO 4B4 270.0 540.0 



         P á g i n a  | 16 

 
 

166 PC 4 592950320300 CORPO DO 

MISTURADOR - 

USINA ASFALTO TM 

40/ TM 20B 

FAÇO 4B3 550.0 2200.0 

167 PC 2 592950356300 BRAÇO DO 

MISTURADOR 

DIREITO - USINA 

ASFALTO CM 35 

FAÇO 4B4 270.0 540.0 

168 PC 2 593950209000 PALHETA DIREITA 

DO MISTURADOR - 

USINA ASFALTO CM 

35 

FAÇO 4B5 205.0 410.0 

169 PC 2 593950203000 PALHETA 

ESQUERDA DO 

MISTURADOR - 

USINA ASFALTO CM 

35 

FAÇO 4B5 205.0 410.0 

170 PC 1 67959 CHAPA ALISADORA 

DIREITA 1/2" X 350 X 

250 MM - VIBRO AF 

4500 

CIBER 4A2 800.0 800.0 

171 PC 1 67996 CHAPA ALISADORA 

ESQUERDA 1/2" X 350 

X 250 MM - VIBRO AF 

4500 

CIBER 4A2 800.0 800.0 

172 PC 24 72E255 ALAVANCA DA 

BARRA ESPARGIDORA 

- DISTRIBUIDOR 

ASFALTO D-72A 

ALMEIDA 3E62 25.0 600.0 

173 PC 1 7605400 CONTRA PORCA DO 

BRITADOR DE CONE 

FAÇO 3B2 390.0 390.0 

174 PC 1 7605500 PORCA DO BRITADOR 

DE CONE 

FAÇO 3B2 254.0 254.0 

175 PC 2 80-1649 TUBO DO QUEIMADOR 

- USINA ASFALTO 

UADM 60 

SUPER 3A2 350.0 700.0 

176 PC 7 80-1687 ROTOR DO TUBO 

BANNER DO 

QUEIMADOR - USINA 

ASFALTO UADM 60 

SUPER 3A2 210.0 1470.0 



         P á g i n a  | 17 

 
 

177 PC 1 80-408 CONJUNTO MONTADO 

DO ESTICADOR 

REDUTOR HS 3.90 - 

USINA 100/140 

SUPER 3A1 620.0 620.0 

178 PC 6 80-537 MOLA LATERAL DA 

PENEIRA - USINA UA2 

100/140 

SUPER 2A2 350.0 2100.0 

179 PC 73 80656 TALISCA 3/8" X 335 

MM ELEVADOR - 

UADM 14P 

SUPER 3A5 180.0 13140.0 

180 PC 2 81348 EIXO DA ROSA GUIA - 

VIBRO SA-114C/SA 500 

SUPER 3B1 320.0 640.0 

181 PC 1 85903 BRAÇO DE DESCARGA 

DO MISTURADOR - 

USINA ODE 

1465/UADM 14P 

SUPER 3B1 235.0 235.0 

182 PC 1 87203 ENGRENAGEM M-Z27 

ASA 80 FURO 45 MM - 

VIBRO SA 230 

SUPER 3B1 560.0 560.0 

183 PC 2 87753 ENGRENAGEM M-Z10 

ASA 140 VIBRO SA 

114CR 

SUPER 3B1 690.0 1380.0 

184 PC 1 87876 BUCHA DO 

ESTICADOR VIBRO SA 

115 

SUPER 2E66 190.0 190.0 

185 PC 2 900-1307 ROLAMENTO 1307 - 

REDUTOR HS 3.80 

GBR 3D5 22.0 44.0 

186 PC 2 900-32216 ROLAMENTO 32216 - 

DIVERSAS 

VPZ 3D1 128.0 256.0 

187 PC 2 94538 TALISCA 3/8" X 378 

MM - ELEVADOR 

UADM 14P 

SUPER 3B5 120.0 240.0 

188 PC 2 96268 BICO PARA BOMBA 

GRAXA - VIBRO AF 

4000/AF 5000/AF 6000 

CIBER 1E12 180.0 360.0 

189 PC 1 98600 CHAPA RASPADORA 

DO SILO - VIBRO AF 

5000/AF 6000 

SUPER 1E84 120.0 240.0 

190 PC 1 99085 GUIA DA CORRENTE 

DO ELEVADOR - 

CIBER 4B1 130.0 260.0 



         P á g i n a  | 18 

 
 

USINA ASFALTO UACF 

19 PME 

191 PC 8 99505 ESPAÇADOR DO 

CARACOL - VIBRO AF 

4500 

CIBER 1E16 42.0 336.0 

192 PC 1 A38274C CHAPA DESGASTE 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 330.0 330.0 

193 PC 5 A38276C REVESTIMENTO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 231.0 1155.0 

194 PC 8 A39214C REVESTIMENTO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 215.0 1720.0 

195 PC 5 A39216C REVESTIMENTO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 264.0 1320.0 

196 PC 10 A39219C REVESTIMENTO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 231.0 2310.0 

197 PC 2 A34186C BRAÇO DIREITO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 300.0 600.0 

198 PC 2 A34186C BRAÇO ESQUERDO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO KA-40 

BARBER 

GREENE 

4B5 300.0 600.0 

199 PC 2 B404180V4 REVESTIMENTO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 540.0 1080.0 

200 PC 1 C1051586 EIXO DA RODA 

MOTRIZ DA ESTEIRA 

VIBRO VDA 600/VDA 

215/111/114 

HIPER 2B3 1250.0 1250.0 

201 PC 2 C130688A CHAPA ALISADORA 

1/2" X 590 X 245 MM - 

VIBRO 600 

HIPER 4A3 520.0 1040.0 

202 PC 1 C134989B ENGRENAGEM DUPLA 

Z-21 ASA 60 - VIBRO 

VDA 115/VDA 214 

HIPER 3B1 435.0 870.0 



         P á g i n a  | 19 

 
 

203 PC 2 C143691B ENGRENAGEM M-Z 12 

- VIBRO 211 

HIPER 3B1 280.0 560.0 

204 PC 12 C33525C SAPATA DA ESTEIRA - 

VIBRO SA 35/SA 37/SA 

41 

BARBER 

GREENE 

3A4 181.5 2178.0 

205 PC 2 C805868 EIXO INTERM. EST. 

TRANSPORTADORA - 

VIBRO VDA 115/VDA 

215 

HIPER 3B1 295.0 590.0 

206 PC 2 C81186C EIXO ESTICADOR DA 

CORRENTE DUPLA CX 

ACIONAM. VDA 

111/114/115 

HIPER 2E55 165.0 330.0 

207 PC 2 C84886C SUPORTE DA 

ENGRENAGEM 

ESTICADORA 

ACIONAM. MOTORZ 

VDA 600/211/114 

HIPER 2B2 293.0 586.0 

208 PC 1 CP08001 VÁLVULA DE AGULHA 

3/8" C/ FURO - 

DISTRIBUIDOR DA-5B 

CONSMAQ 3E85 86.0 86.0 

209 PC 1 CP0802 VÁLVULA DO BICO 

BRONZE GAVETA 3/8" - 

DISTRIBUIDOR DA-5B 

CONSMAQ 3E82 84.0 84.0 

210 PC 1 CP0863L REGISTRO BARRA 

ESPARGIDORA 1/2" X 

125 MM M/F - LATÃO - 

DA-5B 

CONSMAQ 3E53 120.0 1440.0 

211 PC 1 CP164103 BRAÇO DO 

MISTURADOR 

ESQUERDO 7" - USINA 

PMF 

CONSMAQ 4B1 110.0 110.0 

212 PC 3 D80957 REVESTIMENTO DO 

MISTURADOR - USINA 

ASFALTO BA-1000 

BARBER 

GREENE 

4B3 280.0 840.0 

213 PC 1 UAE1040353 PALHETA DO 

ELEVADOR 1/2" X 545 

MM - USINA ASFALTO 

DRUM MIXER 

HIPER 4B1 80.0 80.0 



         P á g i n a  | 20 

 
 

214 PC 2 UAD100556 PALHETA 6 X 8 

MISTURADOR - USINA 

DE ASFALTO 

HIPER 4B4 148.0 296.0 

215 PC 19 A31982C PALHETA LISA 4" X 4" 

- 3 FUROS - USINA 

ASFALTO 

BARBER 

GREENE 

4B2 55.0 1045.0 

216 PC 2 18022AT2 ENGRENAGEM Z-22 

ASA 80 - VIBRO VDA 

600 

HIPER 1B3 220.0 440.0 

217 PC 1 18027AT2 ENGRENAGEM Z-27 

ASA 80 - VIBRO SA 230 

SUPER 1B3 270.0 270.0 

218 PC 1 110015AT2 ENGRENAGEM Z-15 

ASA 100 - VIBRO SA 11 

SUPER 1B4 180.0 180.0 

219 PC 2 110016AT2 ENGRENAGEM Z-16 

ASA 100 - VIBRO SA 11 

SUPER 1B4 200.0 400.0 

220 PC 3 110011AT2 ENGRENAGEM Z-11 

ASA 100 - VIBRO SA 11 

SUPER 1B4 150.0 450.0 

221 PC 4 26021AT2 ENGRENAGEM DUPLA 

Z-21 ASA 60 - VIBRO 

VDA 115 

HIPER 1B4 240.0 960.0 

222 PC 1 16013AT2 ENGRENAGEM Z-13 

ASA 60 - VIBRO SA 230 

SUPER 1B4 70.0 70.0 

223 PC 3 26038AT4 ENGRENAGEM DUPLA 

Z-38 ASA 60 - VIBRO 

VDA 115 

HIPER 1B4 530.0 1590.0 

224 PC 1 110022AT2 ENGRENAGEM Z-22 

ASA 100 - VIBRO SA 

114C 

SUPER 3B2 230.0 230.0 

225 PC 1 112010AT2 ENGRENAGEM Z-10 

ASA 120 - VIBRO SA 

115C 

SUPER 1B4 250.0 250.0 

226 PC 1 114010AT2 ENGRENAGEM Z-10 

ASA 140 - VIBRO SA 14 

SUPER 1B4 360.0 360.0 

227 PC 1 114019AT2 ENGRENAGEM Z1902 

ASA 140 - VIBRO 

VDA600/612 

HIPER 1B4 1540.0 1540.0 

228 PC 3 42-159 VOLANTE BRUTO 

COMPORTA DO 

DOSADOR - USINA 

SOLOS 350/600 T/H 

SUPER  170.0 510.0 



         P á g i n a  | 21 

 
 

229 PC 10 791071180000 CARCAÇA REDUTOR 

R60 

FAÇO  1436.0 14360.0 

230 PC 8 791071330800 CARCAÇA REDUTOR 

R90 

FAÇO  1824.0 14592.0 

231 PC 6 41-340 PÁ ROTOR 500 MM 

EXAUSTOR - USINA 

ASFALTO UA 70/90 

SUPER  306.0 1836.0 

232 PC 1 8303 PROTETOR ESQUERDO 

DE TRANSP. DE 

ASFALTO - VIBRO SA 

114C/115D 

SUPER 3B3 170.0 170.0 

233 PC 2 793121880000 PINHÃO DE ENTRADA 

Z-19 R120 (REDUTOR) 

FAÇO 3B2 2180.0 4360.0 

234 PC 1 C151891R CONJUNTO SOLDADO 

DO EIXO MOTRIZ - 

VIBRO VDA 600 

HIPER 3B4 1100.0 1100.0 

235 PC 6 80986 TRAVESSA DA 

ESTEIRA 382 MM - 

VIBRO AF 4000/AF 4500 

CIBER 4B4 150.0 900.0 

236 PC 4 802828 BUCHA ESTRIADA DA 

ENGRENAGEM 802828 

Z-22 - VIBRO SA 

114C/115C 

SUPER  320.0 1280.0 

237 PC 1 CP0506 CABO DO 

TACOMETRO DA 

BOMBA - 

DISTRIBUIDOR DE 

ASFALTO DA-5B 

CONSMAQ 3A2 385.0 385.0 

238 PC 1 CP09601 CABO 5ª RODA 

TACOMETRO - 3400 

MM - DISTRIB DE. 

ASFALTO DA-5B 

CONSMAQ 3A2 492.0 492.0 

239 PC 1 805-04 BORRACHA VEDAÇÃO 

Ø 14" TANQUE 

DEMARCADORA DE 

FAIXA DE TRÁFEGO 

FX44 

CONSMAQ 3A2 90.0 90.0 

240 PC 1 404-12 BORRACHA VEDAÇÃO 

Ø 9" TANQUE 

DEMARCADORA DE 

CONSMAQ 3A2 120.0 120.0 



         P á g i n a  | 22 

 
 

FAIXA DE TRÁFEGO 

FX108 

241 PC 1 TLT11700 MANGUEIRA 

HIDRÁULICA TLL 1700 

MM - VIBRO SA 14 

SUPER 3A2 340.0 340.0 

242 PC 2 10D1102 PINHÃO Z-16 - 

REDUTOR HS 3.80 

SUPER 1A2 650.0 1300.0 

243 PC 1 59316449000 PINHÃO Z-17 ESPECIAL 

R60 - REDUTOR R60 

FAÇO 3B3 952.0 952.0 

244 PC 1 79307197000 PINHÃO Z-19 R90 - 

REDUTOR R60 

FAÇO 3B2 1080.0 1080.0 

245 PC 10 711235 EIXO DO ROLETE 

GUIA - 575 MM - USINA 

ASFALTO UACF 

CIBER  340.0 3400.0 

246 PC 1 112413 EIXO DO ROLETE 

GUIA - 404 MM - USINA 

UACF 17P1 

CIBER  280.0 280.0 

247 PC 1 42-481 FLANGE BIPARTIDA 

DO MISTURADOR - 

USINA ASFALTO UA 

100/140 

SUPER 2A3 590.0 590.0 

248 PC 1 PVZ8-A ENGRENAGEM DUPLA 

Z-16 ASA 80 - USINA 

ASFALTO 30/40 

SUPER 2B2 670.0 670.0 

249 PC 28 ANEL4252 ANEL DE BORRACHA 

Ø 4" P/ ROLETE 

IMPACTO - FURO 2" - 

DIVERSOS 

FAÇO 3A5 45.0 1260.0 

250 PC 4 113088 ALETA - FERRO 

BRANCO DO CARACOL 

- VIBRO SA-14 

SUPER 4A4 115.0 460.0 

251 PC 1 C20209ZA ALETA - FERRO 

BRANCO DO CARACOL 

- VIBRO VDA 600 

HIPER  148.0 148.0 

 

AVALIAÇÃO TOTAL: R$ 235.483,00 (duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e 

três reais). Conforme evento 110, AUTOPENHORA2. Local onde se encontram os bens: 

PAVISUL METALURGICA LTDA. Endereço: Rua Senhor do Bom Fim - Vila Nossa Senhora 

Aparecida, 638, Sarandi - Porto Alegre/RS 91140380. 

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=acessar_documento&doc=11727180836243188178162214060&evento=11727180836243188178162229933&key=ddd8f8716480999498fbb417cb7d0fb1e65f9d0364ad8c578c46da8921c08eef&mesmoGrau=S&hash=48de6ae4a423a85fdf626b60b58f9a7a


         P á g i n a  | 23 

 
 

 I - CONDIÇÕES E DÉBITOS: O bem será vendido no estado em que se encontra, sem garantia, 

constituindo ônus do interessado, verificar suas condições, antes das datas designadas para a 

alienação. Os bens serão arrematados na forma originária, livres e desembaraçadas de quaisquer 

ônus, até a data da expedição da respectiva carta de arrematação ou mandado de entrega. As despesas 

relativas à desmontagem, remoção, transporte, transferência patrimonial dos bens, correrão por conta 

do arrematante. 

 

II - PAGAMENTO DA ARREMATAÇÃO: À VISTA: Por meio de guia de depósito judicial, no 

prazo de até 24hs (vinte e quatro horas), após o encerramento do leilão, a ser emitida pelo Leiloeiro e 

enviada por e-mail ao arrematante. 

 

III - COMISSÃO E SEU PAGAMENTO: A comissão do Leiloeiro será sobre o valor da 

arrematação e mais despesas de diligencias, guincho, recolhimento e armazenagem, no prazo de 24hs 

(vinte e quatro horas) após o encerramento do leilão, que não está incluído no valor do lance, por meio 

de depósito bancário ou Pix. Na hipótese de acordo ou remição após a realização da alienação, o 

leiloeiro fará jus a comissão conforme (art. 7º, § 3º, Res. CNJ nº 236/2016). 

 

IV - CIENTIFICAÇÃO: Ficam intimadas as partes e credores hipotecários, fiduciários e 

pignoratícios do presente edital, caso não localizados. Os quais não poderão alegar desconhecimento 

diante de sua publicidade no sítio eletrônico informado, em conformidade ao disposto no artigo 887, 

§2º do Código de Processo Civil, cujas regras e condições gerais de venda dos bens e do Leilão estão 

disponíveis no Portal www.peterlongoleiloes.com.br . O certame é regido pelas normas contempladas 

na Resolução do CNJ n.º 236 de 13 de julho de 2016, da Lei n.º 13.105 de 16 de março de 2015 

(Código de Processo Civil), Lei n.º 10.406 de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), e demais 

legislações que tratem sobre o presente tema. O juízo reserva-se o direito de alterar, retirar ou incluir, 

homologar, ou não, algum bem sem que isso importe em qualquer direito aos interessados. Na ausência 

de licitantes, fica o leiloeiro autorizado a receber propostas para posterior análise do juízo. 

 

LEILOEIRO OFICIAL: GIANCARLO PETERLONGO L. MENEGOTTO, JUCERGS 

nº180/2003. Maiores informações pelos fones: (54) 3028.5579 - 99191.0723 ou (51) 99118.0269 e 

endereço eletrônico : http://www.peterlongoleiloes.com.br. 

 

 

 

 

GIANCARLO PETERLONGO L. MENEGOTTO 

LEILOEIRO OFICIAL 

http://www.peterlongoleiloes.com.br/
http://www.peterlongoleiloes.com.br/

